
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33482  15Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2017

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 706 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 1309 de 07.06.2011, 
publicada no DOE n° 31.936 de 14.06.2011, que Homologou o 
Estágio Probatório do(a) servidor(a) ANTONIO MARCOS DA 
SILVA SARAIVA, matrícula nº 57205081/1 cargo Motorista.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.10.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N º 707 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n°.2009/265714-
2009/384311-2010/234275-2017/421553.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57205081/1 ANTONIO MARCOS DA SILVA 
SARAIVA MOTORISTA GT TRANSPORTE/

DAS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.10.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 239136
PORTARIA Nº 714 DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Décima Primeira do Contrato nº. 033/2017 e os autos 
do Processo nº 2017/66449;
R E S O L V E: Nomear o servidor JORGE RUBENS DE OLIVEIRA 
RODRIGUES, MATRÍCULA: 54196827/2, e designada na Cláusula 
Décima Primeira do Contrato, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do objeto constante no Contrato acima, bem como pelo 
atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e 
correta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento 
no âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos 
necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 238739
PORTARIA N° 665 DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/295817.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 27.07.2017, à AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, o servidor RENATO 
CARLOS SILVA PEREIRA, matrícula nº 5322707/2, cargo AGENTE 
DE ARTES PRÁTICAS, lotado no 8º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE 
– BREVES, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
13.10.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 239015
PORTARIA N° 1415 DE 13 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/386512.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 17/10/2017, o servidor RUI MORAES 
DE SOUZA, cargo FARMACEUTICO BIOQUIMICO, matrícula n° 

5760771/2, do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA para 
o GABINETE DO SECRETÁRIO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 13.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 238695

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11º Termo Aditivo ao Contrato: 044/2012
Data de Assinatura: 16/10/2017
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo adicionar 
repasses fi nanceiros a CONTRATADA, além dos anteriormente 
previstos no Contrato nº 044/2012 e seus aditivos, necessários 
a aquisição de OPME nos pacientes: Zacarias Alves Gomes, 
Ursolino Gonçalves e Nair Maia de Oliveira; a aquisição de 
OPM para a paciente Josiane Patricia Nogueira e a aquisição 
do equipamento reveladora de raio-x, em atendimento aos 
processos nºs: 2017/261752, 2017/261769, 2016/506983 e 
2017/444771, para utilização no Hospital Regional Público do 
ARAGUAIA.
Valor do Termo: R$ 106.812,98
Orçamento: Atividade: 1030214278289 e 1030214276705; 
Elemento de Despesa: 445042 e 335043; Fonte do Recurso: 
0103 e 0149006885 (emenda 71150011/2017)
Contratado: INSTITUTO DE SAÚDE SANTA MARIA - IDESMA
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, Bairro: Campina, 704 - 
Belém/PA - CEP. 66019-000
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 239031
12º Termo Aditivo ao Contrato: 11/2014
Processo nº 2017/326902
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo adicionar 
repasses fi nanceiros a CONTRATADA, além dos anteriormente 
previstos no Contrato nº 11/2014 e seus aditivos, necessários 
a inclusão do Serviço de Urologia, em regime de mutirão, com 
validade de 04 meses, de outubro de 2017 a janeiro de 2018, em 
atendimento ao processo 2017/326902.
Valor do Termo Aditivo: R$ 876.197,00
Valor Mensal do Termo: R$ 219.049,25
Data Assinatura: 01/10/2017
Dotação Orçamentária: Atividade Funcional: 1030214276705; 
Elementos de Despesa: 335043; Fonte: 0149006885 (emenda 
71150011/2017).
Contratado: OSS – ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HOSPITALAR – PRÓ SAÚDE.
Endereço: Rua Coronel Juvêncio nº 498 – Distrito de Agulha, 
Fernando Prestes - SP.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 239051

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 155/SESPA/2017

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de consumo e permanente 
para atender as necessidades das Unidade Básicas de Saúde 
de Acará, Faro, Chaves, Sta. Maria das Barreiras, Marapanim, 
Oeiras do Pará, Juruti, Capanema, Breves, Tucurui, Monte 
Alegre, Curralinho, Salvaterra, Santarém, Alenquer, Altamira, 
Paragominas, Sta. Bárbara, Itaituba, Brasil Novo, Salinópolis.
DATA DA ABERTURA: 31/10/2017.
HORÁRIO: 10h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 03490003282
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do email cpl@sespa.pa.gov.br ou cpl.sespa@
gmail.com.
Belém (PA), 17 de outubro de 2017.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 238610

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 039/SESPA/2017

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de material permanente  hospitalar e 
mobiliário para atender o Hospital Regional de Tucurui através 
da solicitação da Diretoria de Desenvolvimento de Redes 
Assistenciais -DDRAR.
DATA DA ABERTURA: 13/11/2017.
HORÁRIO: 10h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 17 de outubro de 2017.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 238725
AVISO DE SUSPENSÃO DA REABERTURA DO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 129/SESPA/2017.
O Pregoeiro/SESPA comunica aos interessados no PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 129/SESPA/2017, cujo objeto é a Aquisição de 
Material e Equipamento Permanente Hospitalar para atender as 
necessidades do Hospital Municipal de Juruti Francisco Rodrigues 
Barros, através de Emenda Parlamentar nº 32140002, que foi 
suspensa a reabertura marcada para o dia 19/10/2017 às 09h30 
(Horário de Brasília) no site: www.comprasnet.gov.br, devido 
Impugnação Técnica do Edital. Outrossim, informamos que 
posteriormente será publicada nova data de abertura.
Belém (PA), 18 de outubro de 2017.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
Pregoeiro/SESPA

Protocolo: 239197

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N.º 045/SESPA/2017

PROCESSO Nº: 2017 / 260002 (anexo: 2017/276229).
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de 
urgência do medicamento (Nintedanibe 150mg), para atender 
as necessidades do paciente Valdecir Manoel Aff onso Palhares, 
por meio da Ação Ordinária nº 00154921220168140000.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ: Nº 09.053.134/0002-26.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-73.414,80 (setenta e três mil, quatrocentos e 
quatorze reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE:           908288
 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
 FONTE: 0103
                                                                               Em,              
de _______________ de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 238714
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N.º 046/SESPA/2017
PROCESSO Nº: 2017 / 281349.

OBJETO: Demanda Judicial para aquisição em caráter de 
urgência do medicamento (Ruxolitinibe 5mg), para atender as 
necessidades da paciente Dalva da Conceição Melo, por meio da 
Ação Ordinária nº 0067164-63.2015.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: NOVARTIS BIOCIÊNCIAS S.A..
CNPJ: Nº 56.994.502/0098-62.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$-93.106,80 (noventa e três mil, cento e seis reais e 
oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE:           908288
 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
 FONTE: 0103
                                                                               Em,              
de _______________ de 2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 238688


